*pit*¹. In cuius *Epistola*², imo in articulo, tui fit mentio, in qua refert (ut ad *Grynaeum* scripsisti) *tuam de Eucharistia sententiam, cel.*, ut ejus verbis utar, *Zwinglianae sententiae moderationem* ei non displicuisse, sed turbulenta tempora in causa fuisse quominus non potuerit tibi adherere aut tecum convenire³. Et ni me, datis ad *Grynaeum* literis, praevenisses, copiosius de eo negotio ad te scripsissem.

Sed puto te vidisse *Melancthonis epistolam*, cum *unotius* istac transierit⁴, quam ad quendam « amicum » scribit, aut scribere se

¹ *Melancthon* n'était point l'auteur de ce projet. L'idée de rétablir la concorde entre les églises chrétiennes avait été suggérée à *François I* par certaines personnes de sa cour. C'est ce qui résulte du passage suivant de la lettre de *Bucer* adressée en 1535 à *Thomas Blaarer* et à *Jean Zwick* :

Sunt optimi quidam et veris probati testimoniiis Christiani *in aula Regis*, qui, cum aliis rationibus non possint hactenus *Regem* eò mitigare in nostram, inò Christi causam, conati sunt ut de nobis testificarentur, nos nihil aequè atque causae nostrae iudicium et quidem gravissimum expetere, tum nequaquam velle immutata semel omnia, sed ea tantum quae religio sit ferre... *Ista Rex* cum excusasset, ne arma in nos *Pontifici* polliceretur [Voy. N° 469], voluit postea eorum per nos ipsos quoque certior reddi. Missus itaque *Chelius* est primùm *Wittenbergam*, deinde et ad nos et ad alios. Dedit *Philippus* [*Melancthon*] responsum quod vidistis... (Copie contempor. Arch. de Bale.) *Bucer* oublie de dire que le conducteur de cette négociation était *Guillaume du Bellay*, frère de l'évêque de Paris (Voy. la note 5 et le N° 468).

² Le document auquel *Morelet* fait allusion est le *Mémoire de Melancthon* qui a pour titre « Ad quendam amicum de Dissensionibus ecclesiasticis. » et que *Jacques-Auguste de Thou* a publié, d'après le manuscrit de l'auteur, en tête de l'ouvrage intitulé : « Sententiae Phil. Melancthonis, M. Buceri, Casp. Hedionis et aliorum in Germania Theologorum, de Pace Ecclesiae: Ad virum nobiliss. Gul. Bellaium Langaeum, anno 1534. Antehac non editae. (Lutetiae) M. DCVII, » in-8° de 62 pages. Après qu'il fut parvenu à sa destination, ce mémoire dut subir, par le fait de l'auteur ou à son insu, des remaniements successifs dont il est résulté trois réductions différentes. (Voy. *Melancthonis Opera*, édition *Bretschneider*, 1835, t. II, colonnes 711-775.) La rédaction qui s'écarte le moins du texte publié en 1607 est celle que *Bretschneider* reproduit en première ligne, d'après *Schwehel* et un manuscrit de Munich.

³ Ces paroles se trouvent en effet dans le paragraphe « de *Missis* » du *Mémoire de Melancthon*, à la page 12 de l'édition de 1607.

⁴ Ce messenger était peut-être *Claude Baduel*. L'époque de son arrivée à Paris (Voy. le N° 172, n. 2) et la mission dont il fut chargé par *G. du Bellay* l'année suivante (Voy. la lettre de *J. Sturm* à *Bucer* du 18 nov. 1535) autorisent cette conjecture.

tingit, ut mihi satis notum est. Scio enim ad quem illam mittat⁵, cujus exemplar apud me detinui. *Nec mihi tam displicent ea quæ in Epistola continentur, quàm displicet ea scripta fuisse a Melanchthone, qui, quò magis publicæ concordie studet, eò omnes in pejo-rem errorem adducit*⁶. Sed vivit Dominus, qui non patietur suos falli: negotium omne curabit ac merum in suos imperium obtinebit, etiamsi *Pontifex* et *Reges* unà consenserint, quod non puto. Scio equidem non defuturam *Melanchthoni* excusationem, quam scribat « ad amicum, » deinde quam addat in subscriptione: « Salvo meliore judicio. » Verùm detinebitur ejus Epistola, neque negare poterit posthac se ejus fuisse sententiæ. Ideo *non mihi videtur satis suo nomini consuluisse, quum non desint in Galliâ qui multum ei tribuant.*

De his latinis quam par est ad te scribo, nec mihi is erat animus, sed tantùm te hac epistola salutare, ut intelligeres me nihil magis optare quàm firmissimo ac arctissimo tecum jungi amicitie vinculo, quam non dubito quin, pro tua in omnes humanitate, sis suscepturus. Spero, si Dominus dederit, me brevi te visurum, et tunc apud te deponam quod non ausim literis committere. Interim vale. Basilea, sexto Cal. Septembr. (1534).

Tuus MAURUS MUSEUS.

Inscriptio :) Non minus pio quàm docto viro M. Bucero, Argentinae.

⁵ Le Mémoire de Melanchthon accompagnait la lettre qu'il avait adressée le 1^{er} août 1534 à *Guill. du Bellay* et qui commence par ces mots : « Gessi morem voluntati tuæ, et collegi præcipuos articulos de quibus sunt controversiæ, et ostendi quandam in his moderationem... » Melanchthon écrivait aussi le même jour à *Bucer* : « Assentior tibi... desperandam esse concordiam enim Pontifice Romano. Ego tamen, ut istis bonis viris morem gererem, qui pio studio rem tantam moliantur, scripsi aliquid quod exhibebit tibi noster *Ulricus* [*Chelius*]. » Voyez Melanth. Opp. éd. cit. t. II, col. 740, 775, 785, 976.

⁶ Morelet ne se doutait pas que *Bucer* venait de composer pour *G. du Bellay* un mémoire qui finissait par ces mots : « Hæc tumultuariò sic congesti, consentientibus symmystis meis, quæ omnia iis qui valent meliori judicio arbitrandæ offerimus. Iis porrò quæ P. Melanthon respondit, per omnia subscribimus; cum quibus etiam congruere hæc nostra, qui utraque legerit satis videbit. » (Page 35 de l'ouvrage sus-mentionné, publié en 1667.)